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Procuradoria	
  Geral	
  de	
  Justiça	
  do	
  Estado	
  do	
  Amazonas	
  
	
   	
  

Pedido	
  de	
  Esclarecimento	
  
São	
  Luís,	
  24	
  de	
  Maio	
  de	
  2012	
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Questionamentos	
  a	
  respeito	
  de	
  aspectos	
  técnicos	
  do	
  edital	
  em	
  epígrafe.	
  

 
Atendendo	
  solicitação	
  de	
  V.	
  S.(as),	
  apresentamos	
  Proposta	
  Comercial	
  para	
  fornecimento	
  

de	
  equipamentos	
  conforme	
  seguem:	
  
	
  

Aos	
  cuidados	
  do	
  responsável	
  pelo	
  pregão	
  eletrônico	
  de	
  número	
  4013/2012	
  CPL/MP/PGJ
	
   	
  
	
  
A	
  quem	
  possa	
  interessar,	
  
	
  

Nós,	
   da	
   Intechne	
   Tecnologia	
   da	
   Informação	
   LTDA,	
   inscrita	
   sob	
   o	
   CNPJ	
  
03.487.783/0001-­‐78,	
   residente	
   no	
   endereço	
  Av.	
   dos	
  Holandeses,	
   nº1,	
   sala	
   1,	
   q	
   32,	
   bairro	
  
Calhau,	
   ed.	
   Praia	
   Shopping,	
   São	
   Luís	
   do	
   Maranhão	
   vimos	
   através	
   desta,	
   solicitar	
   os	
  
esclarecimentos	
  devidos	
  quanto	
  ao	
  pregão	
  eletrônico	
  4013/2012,	
  que	
  está	
  agendado	
  para	
  
o	
  dia	
  29	
  de	
  maio	
  de	
  2012.	
  	
  
 
 
Após	
  analise	
  do	
  edital	
  pedimos	
  esclarecimento	
  dos	
  seguintes	
  itens:	
  

	
  2.3.1.6	
   ENCLOSURE	
   1	
   configurada	
   com	
   quantidade	
   inicial	
   de,	
   ao	
   menos,	
   12	
   (doze)	
  
terabytes	
   em	
   discos	
   de	
   no	
   mínimo	
   1	
   (um)	
   terabyte	
   de	
   capacidade	
   individual,	
   com	
  
velocidade	
  de	
  rotação	
  mínima	
  de	
  7.2	
  RPM,	
  utilizando	
  tecnologia	
  SAS.	
  

2.3.1.7	
   ENCLOSURE	
   2	
   configurada	
   com	
   quantidade	
   inicial	
   de,	
   ao	
   menos,	
   07	
   (sete)	
  
terabytes	
   em	
   discos	
   de	
   no	
   mínimo	
   600	
   (seiscentos)	
   GB	
   de	
   capacidade	
   individual,	
   com	
  
velocidade	
  de	
  rotação	
  mínima	
  de	
  15.000	
  RPM,	
  utilizando	
  tecnologia	
  SAS.	
  

-­‐	
  Qual	
   a	
   capacidade	
   bruta	
   e	
   liquida	
   solicitada?	
   É	
   possível	
   atender	
   a	
   esta	
   capacidade	
   com	
  
discos	
  de	
  outra	
  capacidade	
  que	
  não	
  de	
  600GB	
  com	
  a	
  mesma	
  velocidade	
  de	
  rotação?	
  Qual	
  a	
  
especificidade	
  que	
  demanda	
  discos	
  de	
  600GB	
  de	
  15k	
  RPM?	
  

2.3.1.5	
   Capacidade	
   para	
   suportar	
   os	
   diferentes	
   tipos	
   de	
   discos	
   a	
   seguir	
   (com	
   a	
  
possibilidade	
  de	
  uso	
  simultâneo	
  dos	
  mesmos):	
  SAS	
  de	
  3.5”	
  (três	
  polegadas	
  e	
  meia)	
  com,	
  
no	
   mínimo,	
   15.000	
   (quinze	
   mil)	
   RPM;	
   SAS	
   de	
   2.5”	
   (duas	
   polegadas	
   e	
   meia)	
   com,	
   no	
  
mínimo,	
  10.000	
  (dez	
  mil)	
  RPM;	
  e	
  SAS	
  de	
  3.5”	
  com,no	
  mínimo,	
  7.200	
  (sete	
  mil	
  e	
  duzentas)	
  
RPM.	
  

-­‐	
  É	
  aceitável	
  a	
  proposta	
  de	
  um	
  produto	
  que	
  não	
  suporte	
  discos	
  SAS	
  de	
  3.5”	
  com	
  15k	
  RPM,	
  
porém	
  tenha	
  suporte	
  a	
  discos	
  SSD?	
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4.2.12.	
  Em	
  cada	
  Storage,	
  2	
  (duas)	
  unidades	
  de	
  SWITCH	
  SAN	
  com	
  08	
  (oito)	
  portas	
  ativas.	
  

-­‐	
  Qual	
  a	
  velocidade	
  das	
  portas?	
  

2.4.6	
   Não	
   serão	
   aceitos	
   sistemas	
   de	
   armazenamento	
   comercializados	
   na	
   modalidade	
  
OEM,	
  devendo	
  o	
  software	
  entregue	
  estar	
  licenciado	
  para	
  gerenciar	
  o	
  total	
  da	
  capacidade	
  
de	
  discos	
  do	
  Storage.	
  

4.3.4.	
  Funcionalidade	
  de	
  deduplicação	
  de	
  dados	
  primários,	
  nativa	
  ao	
  produto,	
  aplicável	
  a	
  
volumes	
   selecionados	
   pelo	
   administrador.	
   A	
   deduplicação	
   deve	
   ser	
   em	
   nível	
   blocos	
   e	
  
funcionar	
  tanto	
  para	
  volumes	
  SAN	
  quanto	
  NAS.	
  

-­‐	
   Qual	
   a	
   necessidade	
   do	
   uso	
   de	
   deduplicação	
   no	
   ambiente?	
   Para	
   qual	
   ambiente?	
   De	
  
produção?Qual	
   a	
   necessidade	
   de	
   ser	
   uma	
   funcionalidade	
   nativa	
   do	
   produto?Porque	
   é	
  
vedado	
  a	
  opção	
  de	
  OEM?	
  

	
  

Favor	
  responder	
  para,	
  

	
  

Marley	
  Oliveira	
  Bacelar,	
   Executivo	
  de	
  Vendas	
  no	
  email,	
  marley@intechne.com.br,	
  ou	
  pelo	
  
fax	
  98-­‐33116205	
  

	
  

	
  
	
  
Atenciosamente,	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Marley	
  Oliveira	
  Bacelar	
  
Executivo	
  de	
  Vendas	
  –	
  Setor	
  Público	
  –	
  N/NE	
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